
  

 

 

 

 

 

令和６年４月１日発行 

ご入園、ご進級おめでとうございます。 

心地よい日差しが気持ちの良い季節となりました。新しい生活が始まる新入園児・進級して期待が膨らんでいる

進級児。どちらも新しい環境のスタートです。無理なく安心して過ごせるように職員一同、保護者の皆さんと一

緒に考え共有し信頼関係を築きながらこれから一年を過ごしてまいりたいと思いますのでどうぞ宜しくお願い

致します。また、新しい環境でお子さんに変化等が見られましたら遠慮なく職員にお伝え頂ければと思います。 

 

保育の基本理念・保育目標・保育指針に基づいて保育してまいります 

    社会福祉法人高峰福祉会 

『 基本理念 』  心身共に健全なる子どもの育成に貢献する。 

    保育目標 

『 じょうぶなからだ 』      

・何でも食べる元気な子 

・思いやりのある子    

・自主性のある子 

・創造力の豊かな子 

・だれにでも挨拶のできる子 

 

 保育方針 

・食育を通して、食べることの喜びを覚え、丈夫な体を作ることのお手伝いを行います。 

・保護者の皆さまと職員が協力し合いながら共に子どもを育てるパートナーとなり子どもの 

成長発達を支えます。 

・地域環境に即した保育を取り入れ、近隣との交流をもち、地域と共に子育てが出来るように 

していきます。 

 

＜ 園からのお知らせ ＞ 

 

1、音 育…音育指導は法人専属の専門職員と「音楽」の活動の中で「様々な力を育む」事を目標に、楽しく行

います。子ども達の生きる力に役立てていけるよう、更なる活動の充実を目指します。月 2～3 回法人の職

員が指導にあたります。 

2、体育指導…幼児クラスを対象に月４回(７・１２月・３月は２回 ８月休み）毎週金曜日に「OK スポーツ」

の講師による指導を行います。 

  3、探検隊…園周辺の自然を中心に「自然アカデミー」による大人でも知らない身近な動植物のことを教えて

くれる貴重な体験が出来る時間です。５歳児のみ年４回行います。 

4、布団乾燥…月に 1回、布団乾燥業者「サンセルフ」が行います。作業を朝、園駐車場で行いますので登園時

は十分気を付けて下さい。又、シーツのアイロンプリント、安全ピンのプラスチック部分など溶けてしまう

事があるので、使用しないでください。 



 

5、避難訓練…月に 1回、地震・火災発生を想定とした訓練を行います。又、訓練後お知らせ通知で送信します 

ので必ずご確認ください。（第一避難場所…園庭 ・ 第二避難場所…西砂小学校） 

6、誕生会…幼児はホールに集まり誕生会を行います。乳児は、一人ひとりの誕生日に合わせて、クラス 

でお祝いします。 

7、写真撮影…「フォトアート」に依頼しています。（季節ごと・行事など写真の販売があり、園だよりに 

📷マークで来園日を掲載してあります。） 

8、ホームページ … http://www.coho.jp/nursery-nishisuna/  

    ※ 園だより等、紙ベースで必要な方は事務所までお申し出ください。 

※園だよりには、保護者向け情報として写真を掲載させていただいております。使用する写真には園児が写っ

ているため、写真掲載に不都合のある方は担任または事務所までお知らせください。また、お知らせ等で配

信しますが、写真の無断転用は個人情報保護法により禁止されておりますのでご注意ください。 

 

9、育児相談…NPO法人かけはし澤井先生の相談日：年３回、立川市巡回相談：年２回、５歳児相談：年２回

を予定しております。日程は、年間行事予定表をご覧ください。 

 

＜ 園からのお願い ＞ 

 

★. 登園時刻は、9時 15分までです。（この時間までには、入室してくださるようお願いします）お休みや 

登園が遅れる場合は、8：30～9：00の間にご連絡下さい。 

★. 毎月、園だより・保健だより・給食だより・献立・クラスだよりをキッズビューアプリのお知らせにて配 

信します。必ず目を通して下さい。尚、4月のクラスだよりは 4/15（月）に配信されます。 

★. 園へのご意見・ご要望がありましたら受付担当者は主任保育士・相談解決責任者は園長菅原由里が承り、

解決に向けて具体的に取り組んで参ります。尚、解決できない場合は、第三者委員の方にご相談して頂く

システムもあります。詳しくは、各クラスに掲示しますのでご覧下さい。また、日々気付かれた事があり

ましたら、玄関に設置してありますご意見 BOXまでお寄せください。 

★. 感染対策を万全に行い、園庭開放・乳児クラス解放（なかよしの日）・保育体験・一時保育・園内見学を

行っています。また、ボランティア・職場体験・見学・保育実習・研修などでいろんな方の入室がありま

す。ご了承ください。 

★. 車での登降園・土曜日保育には届け出が必要になります。必要書類の提出をお願いします。 

  セブンイレブン・ステーキハウスシャーロックホームズ駐車場や園門までの乗り入れ・駐車は禁止です。

近隣と運営上の規定でケガや病気の送迎以外は禁止となっています。土曜日は、ご両親がお仕事の場合お

預かりしています。私用・学校行事などの場合は、家庭保育をお願いします。 

★. お迎えの変更がある時には、必ず連絡を入れてください。普段お迎えに来ている方でも、タブレットに 

入力されていない方の、引き渡しはできません。（確認が取れるまでお時間を頂くことになります） 

★. 感染予防のため、ご兄弟（幼児・小学生）の乳児クラス（0歳児クラス・２階クラス）への立ち入りは、

禁止とさせて頂いています。 

★. 園駐車場は近隣にありますタイヤガーデン横に 1～13 番（12 番は外部の方が契約されています。）12 台分

使用できます。出入口は一方通行となり、タイヤガーデン横から入庫して頂き、五日市街道から出庫して 

ください。危険の無いようルールを守り、ご利用ください。駐車場内でのトラブルは一切の責任を持ちま 

せんのでご了承下さい。 

 

 



★. １歳児～５歳児のカラー帽子はレンタルです。クラス在籍中は大切に使ってください。破損・紛失した場 

合は弁償（￥1000-かかります）して頂く事となりますのでご注意ください。また、乾燥機にかけると 

縮むのでかけないようお願いします。布団も貸し出しです。トイレトレーニングしているお子さんは、 

おねしょシーツの使用をおすすめ致します。 

★. 着替えのパンツがない場合、衛生上の理由から園で新品のパンツをお貸しします。後日、同等の新しい 

パンツをお返しください。  

 

  

令和 6年度 西砂保育園のテーマ 

「うた」 子どもたちの歌声の聞こえる保育園    

「え（イラスト）」 子どもたち・職員の絵をモチーフにいろんな発信をしていきます    

「レシピ」 令和 6年度より献立表が変わりました。 

また法人ならではのバイキングに加え郷土料理の献立もお伝えします 

「はな」 子ども達と一緒に育てながら花のあふれる環境を目指します 

 

 

 

 

 


